At-Taubah: 38) dan prinsip-prinsip lainnya yang kesemuanya hampir dikatakan bahwa Al-quran berbicara berbagai aspek yang berkaitan dengan prinsip-prinsip dasar kehidupan berbangsa dan bernegara serta bermasyarakat menurut Islam.

Menurut Sayyid Aqil Siradj, bahwa dalam suatu hadits, menjelang Nabi Saw. wafat (11H./632 M.), beliau telah memberikan wejangan kepada kaum muslimin agar tidak

⁹Syafi’i Ma’arif, *Studi tentang Percaturan dalam Konstituante: Islam dan Masalah Kenegaraan* (Jakarta: LP3ES, 1996), h. i

¹⁰Abu Ja’far Muhammad bin Jarir al-Thabari, *Jami’ al-Bayan an Ta’wil Ayat Al-quran*, J.